Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1939/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente ações para ampliar os

diagnósticos da síndrome dos

ovários policísticos (SOP), ofertando

assim tratamentos e prevenindo

agravamentos da doença.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente que realize ações para ampliar os diagnósticos da síndrome dos

ovários policísticos (SOP), ofertando assim tratamentos e prevenindo

agravamentos da doença.

Justificativa

A SÍNDROME DOS OVÁRIOS POLICÍSTICOS (SOP) é uma

doença comum, mas permanece não diagnosticada e sem tratamento na

maioria das pessoas que a tem. Alguns dos sintomas mais comuns incluem

menstruações irregulares, crescimento de pelo facial e corporal, acne,

infertilidade e ganho de peso.

A SOP é tratável quando diagnosticada, e mudanças no estilo de

vida têm mostrado fazer uma grande diferença. O tratamento é importante para

prevenir qualquer risco à saúde em longo prazo. Ainda não são conhecidas as

causas da SOP. Ela é caracterizada pela resistência à insulina e inflamação e

talvez envolva uma mistura de fatores genéticos e do ambiente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
59

/2
02

2
12

/0
8/

20
22

 1
4:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 0

X
Z

1-
J6

6D
-Z

A
47

-T
2H

E

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A referida síndrome é uma condição na qual certos hormônios

estão desequilibrados. Esse desequilíbrio geralmente aparece na forma de

ciclos menstruais irregulares, altos níveis de andrógenos (tipo de hormônios

que inclui a testosterona) no corpo, e pequenos cistos nos ovários. A SOP

pode causar sintomas como excesso de pelos faciais e corporais, acne e

mudanças de humor. Ela também pode dificultar engravidar, e pode prejudicar

a saúde de um modo geral se ficar sem tratamento.

Cerca de 8 entre 10 pessoas que têm SOP têm ciclos menstruais

irregulares (1). Cerca de 7 entre 10 pessoas com SOP tem um alto nível de

testosterona (1). Níveis altos de testosterona causam sintomas que incluem

pelos faciais e corporais (hirsutismo), perda de cabelo na cabeça e acne. Não é

todo mundo com SOP que desenvolve pequenos cistos nos ovários – cistos

são um sintoma da SOP, mas não a causa. Embora eles contribuam para o

desequilíbrio hormonal, os próprios cistos são geralmente inofensivos (2).

Cistos da SOP são diferentes do tipo de cisto que cresce no ovário, causa

ruptura e dor.

A Síndrome dos Ovários Policísticos é muito comum. Afeta em
média 1 entre 12 mulheres e em pessoas na idade reprodutiva (8%, ou ~6-
13%), mas esses dados podem variar dependendo da população (3-7).
Daquelas que têm, cerca de 7 entre 10 talvez fiquem sem diagnóstico (7,8). A
SOP não tratada pode impactar na saúde a curto e longo prazo.

Ela é associada a diabetes tipo 2, infertilidade, doenças

cardiovasculares, obesidade, apneia do sono (dificuldade da respiração no

sono), gordura não alcóolica no fígado e depressão (9-11). O diagnóstico

precoce e tratamento podem ajudar a reduzir esses riscos significativamente.

Profissionais de saúde médicos podem frequentemente dar o diagnóstico

depois de uma curta avaliação ou testes simples.

A proposta da propositura é que sejam realizadas ações para

identificação da doença: campanhas com os sintomas característicos da

doença com orientações para que as mulheres procurem um médico

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
59

/2
02

2
12

/0
8/

20
22

 1
4:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 0

X
Z

1-
J6

6D
-Z

A
47

-T
2H

E

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

especialista, solicitação de exames e diagnósticos em consultas ginecológicas,

conversas e palestras sobre o assunto. Iniciativas que identifiquem o problema

e ofereça o que mais hoje a nossa população precisa, informações.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de agosto de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
59

/2
02

2
12

/0
8/

20
22

 1
4:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 0

X
Z

1-
J6

6D
-Z

A
47

-T
2H

E

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de agosto de 2022

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0XZ1J66DZA47T2HE,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0XZ1-J66D-ZA47-T2HE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
59

/2
02

2
12

/0
8/

20
22

 1
4:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 0

X
Z

1-
J6

6D
-Z

A
47

-T
2H

E

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0XZ1J66DZA47T2HE
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0XZ1J66DZA47T2HE
		2022-08-15T14:48:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura